execução das atividades lá previstas, todavia, tal primeira impressão encontra-se equivocada, uma vez que o PAINT 2024 foi elaborado em um contexto
no qual atuariam 02 (dois) servidores com anos de experiência em auditoria interna durante o ano de 2024.

17. Todavia, desde setembro de 2024, só há um servidor atuando na Auditoria Interna, o que gerou uma perda não programa de 498
(quatrocentos e noventa e oito) horas ou 12,5% do total de horas previstas, dado que as 3.984 (três mil novecentos e oitenta e quatro) horas programadas
para 2024 previam a atuação de 02 (dois) servidores, o que equivale a 1992 (mil novecentos e noventa e duas) horas por servidor/ano e 166 (cento e
sessenta e seis) horas por servidor por mês.

18. Desse modo, considerando a existência de apenas um servidor na Auditoria Interna desde setembro de 2024, durante ao menos 03
(três) meses - outubro, novembro e dezembro - as 166 (cento e sessenta e seis) horas mensalmente destinadas ao segundo servidor não foram aplicadas, o
que gerou uma perda não programada de 498 (quatrocentos e noventa e oito) horas ou 12,5% do total de horas previstas no PAINT 2024.

19. As atividades que foram desenvolvidas no de 2024 geraram 5 (cinco) relatórios de auditoria.

5. Recomendações 
20. O referido tópico da Instrução Normativa determina que se deva indicar a “quantidade de recomendações emitidas e implementadas no

[...]

56. Durante o exercício de 2024, foi possível realizar diversos cursos de capacitação que ampliaram a visão da auditoria interna no sentido de
aprimorar suas técnicas nas mais diversas áreas. A ação de capacitação incluída no Paint de 2024 estipulou 184 (cento e oitenta e quatro) horas  voltadas
para agregação de conhecimentos, habilidades e competências, tendo sido realizadas, contudo, 162 (cento e sessenta e duas) horas.

57. Cursos realizados pelo servidor Benedito Silva Guimarães Filho:
I - Auditoria Interna na Perspectiva Governamental e a Ferramenta de Maturidade IA-CM com carga horária 40 (quarenta)
horas.

58. Cursos realizados pelo servidor Dalton Tria Cusciano
I - Integridade Pública - Fundamentos com carga horária de 122 horas (cento e vinte e duas) horas,

9. Informe sobre os resultados do PGMQ
59. Por meio da Instrução Normativa SFC nº 03/2017, a Controladoria-Geral da União determinou que as Unidades de Auditoria Interna
Governamentais devem instituir e manter um Programa de Gestão e Melhoria da Qualidade (PGMQ).